
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2016, 8/31201) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
25 июля 2016 г. № 91 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 15 августа 2012 г. № 126 

На основании части пятой статьи 19 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 года «Об оказании психиатрической помощи», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
15 августа 2012 г. № 126 «Об утверждении Инструкции о порядке оказания скорой 
(неотложной) психиатрической помощи» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 31.08.2012, 8/26340) следующие изменения и дополнения: 

1.1. из названия и пункта 1 слово «(неотложной)» исключить; 
1.2. в Инструкции о порядке оказания скорой (неотложной) психиатрической помощи, 

утвержденной этим постановлением: 
из названия и пунктов 4, 9, абзаца третьего пункта 10, пунктов 11, 15, 16, 18, 21 слово 

«неотложной» исключить; 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок оказания скорой психиатрической 

помощи пациенту при внезапном возникновении у него психических расстройств 
(заболеваний) и (или) обострении хронических психических расстройств (заболеваний), 
требующих экстренного или неотложного медицинского вмешательства (далее – скорая 
психиатрическая помощь).»; 

из пункта 3 слово «неотложная» исключить; 
пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Скорая психиатрическая помощь оказывается врачом-специалистом в области 

оказания психиатрической помощи (далее – врач-специалист), если иное не предусмотрено 
законодательством. 

Скорая психиатрическая помощь может быть экстренной и неотложной.»; 
дополнить Инструкцию пунктами 51 и 52 следующего содержания: 
«51. Экстренная психиатрическая помощь оказывается при внезапном возникновении 

у пациента психических расстройств (заболеваний) и (или) обострении хронических 
психических расстройств (заболеваний), которые могут привести к совершению им 
действий, представляющих угрозу для жизни пациента и (или) окружающих, и требуют 
экстренного медицинского вмешательства. 

При отсутствии возможности оказания экстренной психиатрической помощи врачом-
специалистом такая помощь может быть оказана медицинским работником, имеющим 
высшее медицинское образование с иной квалификацией, чем у врача-специалиста, и (или) 
медицинским работником, имеющим среднее специальное медицинское образование, в 
порядке, установленном законодательством. 

52. Неотложная психиатрическая помощь оказывается при внезапном возникновении 
у пациента психических расстройств (заболеваний) и (или) обострении хронических 
психических расстройств (заболеваний) без явных признаков угрозы для жизни пациента, 
которые требуют неотложного медицинского вмешательства.»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. При оказании экстренной психиатрической помощи пациент независимо от его 

согласия или согласия его законного представителя направляется медицинским 



работником, оказывающим экстренную психиатрическую помощь, в психиатрический 
стационар.»; 

в пункте 7: 
слово «неотложной» исключить; 
из части первой слово «психиатрические» исключить; 
в пункте 12: 
из абзаца второго слово «неотложной» исключить; 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«причина обращения за скорой психиатрической помощью, особенности поведения и 

высказываний, которые могут указывать на возникновение психического расстройства 
(заболевания) и (или) обострение хронического психического расстройства (заболевания) у 
предполагаемого пациента, которое требует экстренного или неотложного медицинского 
вмешательства.»; 

в пункте 14: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«14. Полученные данные, предусмотренные пунктом 12 настоящей Инструкции, 

диспетчер вносит в карту вызова психиатрической бригады (иной бригады скорой 
медицинской помощи) (далее – карта) на электронном и (или) бумажном носителе. В случае 
отсутствия прямых указаний на наличие у предполагаемого пациента психического 
расстройства (заболевания) и (или) обострения хронического психического расстройства 
(заболевания), которое требует экстренного медицинского вмешательства и может 
привести к совершению им действий, представляющих угрозу для его жизни и (или) 
окружающих, диспетчер передает все установленные сведения ответственному дежурному 
врачу станции скорой медицинской помощи или организации здравоохранения, в структуре 
которой имеется отделение скорой медицинской помощи, который принимает решение о 
направлении психиатрической бригады (в случае ее отсутствия – иной бригады скорой 
медицинской помощи) по месту нахождения пациента или об отказе в направлении такой 
бригады.»; 

в части второй: 
слова «к месту вызова» заменить словами «к месту нахождения пациента»; 
слово «здравоохранения» исключить; 
в пункте 19: 
из абзаца первого слово «неотложной» исключить; 
в абзаце четвертом: 
слово «неотложной» исключить; 
слова «бригады скорой медицинской помощи» заменить словами «психиатрической 

бригады (иной бригады скорой медицинской помощи)»; 
пункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22. В конце рабочей смены медицинский работник психиатрической бригады (иной 

бригады скорой медицинской помощи) сдает карты с приложениями всех выполненных 
вызовов диспетчеру.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел 
Республики Беларусь 

И.А.Шуневич 
04.05.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Доманевский 
16.05.2016  

    
СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Минского городского 
исполнительного комитета 

В.Е.Кухарев 
16.05.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 

И.А.Жук 
17.05.2016  



    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гомельского областного 
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
13.05.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского областного 
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
16.05.2016  

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

Н.Н.Шерстнев 
12.05.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

Н.В.Токарь 
13.05.2016 

  
 


